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Evkafı Hümâyûn Müfettişliği 

Yayınlamak istediğimiz iki vakfi 
ye, İstanbul Müftülüğünde muhafaza 
edilmekte olan Istanbul Şer'iyye Mah
kemeleri sicillerinden «Evkîif-ı Hümâ
yûn Müfettişliği» mahkemesine ait si 
çillerde bulunan suretlerinden istifâde 
edilmiştir. Bu münasebetle bu mahke 
me ve görevi hakkmda bir iki söz söy
lemek ihtiyacı duyulmuştur. Adı geçen 
Müftülükde saklanan istanbul'un şer-
iyye sicilleri arasında «Evkaf-ı Hümâ
yûn Müfettişliği» nin sicilleri 802 cilt
le önemlice bir yer tutarlar. Müfettiş
lik adı altında bir mahkeme teşkilâtı-
mn kuruluşu eğer bu mahkemenin ilk 
sicilinin ilk davasının tarihi ölçü alına
cak olursa, ki bu ilk davanm hücceti 
Evâil-i Şaban 1016 (21 - 30 Kasım 1607) 
tarihini taşıdığına göre, XVII . Yüzyılın 
başına birinci Ahmed devrine çıkar
mak mümkündür. Bununla beraber ev-
kaf-ı hümâyûn müfettişliği görevi daha 
eski olabilir. Zira ikisi İstanbul'da Baş
bakanlık Arşivinde (Tapu 251 ve 670 
numaralı defterler), diğeri Ankara'da 
Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğün
de, Kuyud-ı Kadime'de saklanan sa
yım defterlerinden 542-543 numarah 
İstanbul vakıfları sayım defterlerim 
evkaf müfettişleri hazırlamışlardır. An
cak, özellikle İstanbul, ve tali olarak 
taşra vakıflarıyla ilgili davaları görmek 
üzere bir mahkemenin tesisi muhteme
len yukarıda belirttiğimiz" gibi XVII 
yüzyılın başında gerçekleşmiştir. 

Evkaf-1 Hümâyûn müfettişliği mah
kemesinin normal kayıtlarmm en eski

si Kasım 1607 ve en yenisi 1342 (1926) 
yılına ait olmakla mahkeme cumhuri
yet devrine kadar faaliyet göstermiştir. 
Mahkeme sicillerinde, normal olarak 
zamanında görülen daveılarla ilgili ka 
yıtlar bulunduğu gibi bir ihtiyaç halin
de, müfettiş çok evvel verilmiş biı 
mahkeme kararım (hüccetini) veya baş
ka bir yerde, belki de başka bir devle
tin hâkimiyeti altında tahrir edilmiş 
bir vakfiyeyi de tescil ederek ayni sicil 
içinde değişik zamanlara ait kayıtların 
bulunmasına yol açıyor. 

-Evkaf-ı Hümâyûn Müfetişliği Mah
kemesi, vakıflarla ilgili her türlü dava
ya bakıyordu. Bu münâsebetle hüccet 
veya ilâm veriyor, vakfiye tescil ediyor, 
yılhk vakıf muhasebe icmd/'lerini 
(bilânçolannı) tanzim ediyor, vakıf pa
raların idânât hüccet (borç sent) lerini 
tescil ederek, her türlü niza ve ihtilâl 
davalarına baktıktan başka istibdâl da
valarına bakıyor vakıf yapılarının ona
rımı için keşif yaptırıyor ve bunları si
cillere geçiriyordu. Yukarıda da tekrâı 
edildiği gibi, başka bir mahkeme huzu
runda, başka bir yerde ve daha eski 
bir tarihte inşa edilmiş bir vakfiyeyi 
sicillerine geçiriyordu. Yayınlamakta 
olduğumuz Mahmut Bey ve Alibey Pa
şa vakfiyeleri bu gibi kayıtlara örnek
tir. Ancak, bu mahkemenin 104 numa
ralı sicilinde bulunan bu vakfiyeler, 
Osmanlı yönetiminden öncesine ait ol
makla, benzerleri arasında bir istisna 
teşkil ediyorlar. 
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Evkaf-t Hümâyûn Müfettişliğinin 
104 Numaralı Sicili 

Evkaf-ı Hümâyûn müfettişliğinin 
bazı sicilleri, ihtiva ettikleri vakfiye 
roikdan bakımından diğerlerinden ay-
nlmaktadır. Birftıci ve 104. siciller bu 
gibi defterlere örnek olarak zikredile
bilir. 104 numaralı sicil 16 x 45 santi
metre boyutlarında 198 yapraklık bir 
defterdir. 1048 yılında tutulmağa baş 
landığı anlaşılan bu defterde 1077 yı 
İma kadar hüccet ve vakfiye tescil 
edilmiştir. Şu hale göre 1638 den 1666 
ya kadar defter mahkemede istimal 
ediliyordu. îç inde 186 kadar vakfiye 
mevcuttur. Bunların dörtte bir kadan. 
başlangıç tarihinden daha eski bir ta
rihe aittir. Fakat genellikle bunlar da 
X V I I . yüzyıla aittir. Daha evvelki asırla
ra ait olanlar tabiatiyle daha çok az
dırlar. Bunlann içlerinden üç tanesi 
Osmanlı yönetiminden öncesine aittir
ler. Tarihleri ve tesis edildikleri yerleı 
itibariyle biri Er tana oğullan devrine, 
diğeri Ramazan oğulları ve sonuncusu 
Zülkadir oğulları devrine ait olması ge
rekir. 

Ertana oğul lan devrine ait olması 
lâzım gelen vakfiye Alibek '^r:^ 
Paşa bin Fağfur Paşa vakfiyesidir. Nik
sar yöresine aittir. Ramazan oğullan 
devrine ait olması lâzım geleni ise Mah-
mud Beğ bin Davud bin Ramazan vak-
fiyesidir. Adana'doi tesis edilmiştir. 
Gazianteb içinde tesis edilen üçüncüsü 
ise 920 Safer ayı ortaları (6-15 Nisan 
1514) tarihini taşıdığına göre Zülkadir-
oğulları devrine ait olmalıdır. Vakfiye
nin sahibi Mi Beğ bin Kiçi BeğCf. «i»-»» 
^ j S dir. Gazianteb içinde evler ve 

çarşılan içinde 8 dükkan ile Gazian
teb'e bağh Telbâşır kazasının Hacer 
admdaki köyde bahçeler ihtiva etmek
tedir, înşa tarzı bakımından Osmanlı 
vakfiyelerine çok berizemektedır. Bu 
vakfiyeyi şimdilik yayına hazırlıyama-
dık. 

/. 
RAMAZANOĞVLLARINDAN 

DAVUD OĞLU MAHMUD BEĞ'in 
VAKFİYESİ 

Vakfiyenin Tarihi 

Vakfiyenin, sicildeki suretine gö
re, tarihi H. 709 dur. Tarih doğru ol 
saydı, yalnız Evkaf-ı Hümâyûn Müfet
tişliğinin değil belki de bütün İstanbul 
şer'iyye sicillerinin en eski kaydı ola
caktı. Ancak bu on bir satırlık kısacık 
vakfiyede Mahmud Beğ kendini Da
vud [Beğ] oğlu ve Adana'da saltanat-ı 
şerifin nâibi (yani valisi) olarak tanıtı
yor (Satır 1-2). Ramazan oğullan şe
ceresinde Adana beği olarak Davud oğ
lu diye bir Mahmud 916 dan önce mev
cut değildir (Bak. tslam Ansiklopedisi, 
Ramazan oğullan maddesi). Ansiklope
dide verilen bilgilere göre Mahmud'un 
Adana beğliği H. 916-922 senelerine 
raslamaktadır, 

İbn-i îyas, tarihinde, Mahmud'ua 
yalnız bir defa adım anmıştır, o da 22 
Rebiülahar 920 (17 Haziran 1514) te 
Memlûk sultam Gavri tarafından yeri
ne amcası oğuUanndan Selim'in atan
ması münasebetiyle olmuşdur. Amma 
bu tarihte ölüb ölmediği hakkında bir 

şey söylememiştir'. 

Mahmud Beğ, ağabeyi olması ge 
reken Halil'in H. 916 (1510) da ölmesi 
üzerine Memlûk sultanı tarafından 
Adana'da. Tükmen beğliğine getirilmiş 
olmalıdır, tbn-i tyas, Halil Beğ'ia ölüm 
haberini H. 916 yılı Cümâdelâhar olay
ları arasında saymış^ ve yerine, isim 
zilcretmeden bir başkasının sultan ta
rafından atandığmı bildirmektedir*. 
Adı verilmiyen bu begin Mahmud ol
duğunu. Ansiklopedideki bilgilere daya
narak, söylemek mümkündür. İbn-i 
îyas Mahmud'la ilgili, gene isim vermi-
yerek, bir haber daha nakletmektedir 
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28 Rebilüahar 916 (13 Temmuz 1512) 
de Muhteşem peşkeşlerle Ramazanoğ-
lundan elçi geldiğini bildirmektedir^. 

Vakfiyedeki Adana beği Davud oğ
lu Mahmud Bey, îbn-i tyas'ta ve îs lam 
Ansiklopedisinde anılan ayni Mahmud 
Bey ise vakfiyenin sicildeki tarihi yan
lış olacaktır. Müstensih, vakfiyenin o-
kunaksızlığı, eskiliği, yıpranmışlığı ve
ya bir başka kusurundan, yahut bizzat 
kâtibin kendi kusurundan dolayı hata
ya düşmüştür. (900) raka
mım '^V— (700) olarak okumuş 
ve yazmıştır. Esasen bu iki rakamın 
imlâlarının birbirine yakınlığı gözden 
kaçmıyacak kadar bârizdir. Fakat vak
fiyenin tarihini 709 yerine 909 olarak 
düzeltmemiz gine bütün sorunlarımızı 
çözümlemeğe yetmemektedir. Zira 
Mahmud Bey, vakfiyesini Saltanat-ı Ş's 
lîf naibi sıfatiyle yapmıştır. Beyliği 
yukarıda açıklanmağa çalışıldığı üzere, 
daha sonraki bir tarihtedir. Zira Mem
lûk divân örfünde nâib eyâlet valisi ve 
ya sultanlığa bağlı beyliklerin bevleri 
ne verilen bir unvandır. Haleb, Şanı 
valilerinden «nâibü Haleb»> «nâibü'ş 
Şam» diye bahsedilirdi. 

Mahmud Bey'in beyliği hakkında 
verilen bilgiler gözönünde tutulacak 
olursa, o, naib sıfatiyle 909 da vakfiye 
inşa edemez. Zira 916 da beylik makamı 
na getirilmiştir. Bu itibarla, müstensih 
dokuzu yedi yazdığı gibi, onlar hane-
sindeki bir rakamını da unutmuş ve
ya atlamış olabilir. Zira vakfiye, Mah
mut Bey'in 916 ile 920 yıl lan arasında 
olan beğliği sırasında kaleme alınmı-j 
olmalıdır. Bununla birlikte, Türkmen 
beyliklerinde, kardeşler, kardeş oğulla
rı, amcalar yeğenler, babalar oğullar 
arasında beylik makamı için daimî biı 
çekişme vardır. Bir kimsenin bir kaç 
defa beylik makamına gelmiş olması 
mümkündür. Şâyet böyle bir ihtimal 
varid ise H . 909 tarihinin doğru olma ih 
timali yok değildir*. 

Vakfiyenin Stili 

Vakfiyenin inşa tarzında memlûl; 
etkisi açıkça bellidir. Mahmud bey 
Memlûk sultanlığında kullanılan elkab 
ile anılmıştır. Vakfiyede «el-makarr 

el-a'azz el-ekrem « ̂ /^^ >^ »lakab 

leriyle anılan Mehmed Bey'den ayrıca 
yukarıda belirtildiği üzere «Nâibü's-sal-

tanati'ş-şerife « ü,_pt)i U j U l »^t » 

diye bahsedilmekle Memlûk sultanlığı
na bağlılığı ifâde edilmiştir. 

Kâtibin, istinsah anında tarih hu
susunda düştüğü hata gibi, bir çok dil 
bilgisi hatası işliyor, okuyamadığı ke
limeleri atlıyor. Saltanat müennes ol
duğu için buna izâfe edilen «şerîf» sı
fatının müennes şehli «şerife» olmalıy
dı (Satır 2). Ancak kâtibin bu sıfat 
tamlaması hatası osmanlıcada câizdir. 

Vakıf edilen bahçenin kıble sınırı
nı gösterirken yaptığı tamlama da ha
talıdır. «Kıbletül'l-mu'azzamîn» tamla
ması «mine'l kıbleti'l-muazzama» olabi
lir. 

Bağçenin sınırı tayinde «hasbetü 

zâlike « •» diye kulan 

dığı tabir «haddü zâlik» olabilir. 

Vakfiyenin başında şerh veren ka
dılardan birincisinin baba adını atla
mış, ve ilk tanığın adını da benzeterek 
yazmağa çalışmış. B u tanığın adı oku-
namamaktadır. 

Vakfiyenin Konusu 

Mahmud Beğ, bir «Hâkûre ^^jTı^ » 
vakfetmiştir. Hâkûre halk dilinde is
kân yerleri yakınlarında, şehirin cıva-
nnda ağaç, genellikle zeytin ve bazı 
meyve ağaçlan yetiştirilen bahçelere 
denir. Hatay'da, mevsiminde hâkûrele-
de, buğday veya başka bir tahılın tarı
mı yapılırdı. 
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Vakfedilen «Hâkûre», Adana suru 
dışında, surun güneyinde «Sugedigi» 
denen yerdedir. Vakfiyede kullanılan 
mahalle deyimi, bir iskân ünitesi o u-
rak mahalle anlamına gelebileceği gibi, 
mevki, yer adı da olabilir. Sur, işlek 

(ana) yol ve ış-ı^U j j ^ üe lehine 

vakıf yapılan Kaya Abdal mülkleriyle 
sınırlıdır. Kaya Abdal ve Yanılmış ve
ya Yenilmiş Sarısı adındaki bahçe 
komşularının kimlikleri hakkında bir 
şey söyliyecek durumda değiliz. Yer ve 
şahıs adlarının Türklüğü apaçıktır. 

Tevkt'ler 

Vakfiyenin başında bunun hukuki
liğini, uygulama gereğini belirten beş 
kadının «tevkı'i» (bu hususları ifâde 
eden şerh ve imzalan) vardır. 

Bu tevkı'lerin ikincisi, şeyhü'l-i-
lâm Ebussud Efendi'nin oğlu Mustafa -
nındır. Mustafa Efendi tevkı'ini İstan
bul kadısı sjfatiyle atmıştı. Kendileri 
Receb 1000 (Nisan 1592) ve Zilkaade 
1005 (Haziran - Temmuz 1597) tarihle
rinde olmak üzere iki defa İstanbul ka
dılığına getirilmiştir*. 

Dördüncü şerh (Tevki) Anadolu 
kadiaskeri Yusuğ oğlu Ali'nindir. Bu 
zât, ünlü Monla Fenârî'nin H . 903 
(1497 - 98) de vefât eden torunu Ali ol
malıdır'. 

Birinci şerh'in altına adını yazan 
kadının baba adı veya künyesi okuna
mıyor. Üçüncü şerh bir Niğde kadısı-
nındır. 

Beş numaralı şerhin sahibi, zama
nında vakfın tesis edildiği kadı olacak
tır. Kâtib, bunun baba adını yazmağı 
unutmuş veya okuyamadığı için atla 
mış olmalıdır. 

Tanıklar 

Tanıkların çoğunun ilmiye sınıfına 
mensup olduğu anlaşılıyor. Fakıyh (2 
tanık). Molla (3. tanık). Hoca (4. tanık), 
Hacı olan son tanık ayni zamanda hab 
bâz (ekmekçi) olup bir meslek sahibi

dir. Fakat kimlikleri hakkında bir şev 
söyliyecek durumda değiliz. 

Mahmud Bey'in ağabeyisi olan Ha 
lil Bey'in Adana'da cami ve medreses 
için yaptığı vakıflann özetleri Tapu 
(Vergi ve nüfus sayım) defterlerinde 
mevcut olduğu halde' Mahmud Bey'in 
vakfiyesi tescil edilmemiştir. 

( . . , , ) juf j^iJl -v-iU J L J \ 

1^ 

Ol ( ö;o ) j 

1 • . «. * 
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1) Fakir ... Mehmed'in nazan 
mühtevasma tealluk etti «Tanrı kendi 
lerini» bağışhya 

2) İçindekilere göre uygulama ya
pılır, aykırı olanından sakınılır. Bunu 
Ebissud oğlu fakir Mustafa yazdı 
İd yüce saltanat merkezi olan korun
muş Kostantaniyye'nin kadısıdır, «Tan-
n» ikisini de bağışlıya 

3) Huzurumda, ve nezdimde bazı 
tanıkların tanıklıklanyla içindekiler 
sâbit oldu 

Ben Ali oğlu fakir Muşta 
Niğde kadısı 

4) [Mühtaclan] ben kulları ya 
ratıkların en fakiri 

Mamur Anadolu Vilâyeti Kadıas-
keri Yusuf oğlu Ali 

[Allah] her ikisini bağışlasın 
buna vakıf oldum, (nazarım mü

teallik oldu). 

5) Kulların Rabbı Allaha Ham-
dolsun 

Rahman ve Rahim olan Allahm 
Adıyla 

Yazılı olduğu üzere, mazmunu 
katımızda sâbit görüldü, bu tarihde 
Ben Konmmuş Adana'da hâkim ... oğ
lu fakir Hayrüddin'im 

12-3 Konmmuş Adana'da şanlı salta
nat nâibi (valisi) Ramazan oğlu 
Davud'un oğlu, el-makarr, el-azz, 
el-ekrem, izzet ve cömertlikle bi
linen, güzellikler ve iyi huylar 
toplamı Mahmud Beğ, Allah ken 
dişiyle birlik olanları aziz eylesin, 
amelleri salih amellerle son bul
sun, Ali oğlu, es-sadr, el-eccell 
el-muhterem, Kaya Abdal'a, ve 
kendinden sonra erkek ve kız ço-
cuklanna, onlardan sonra oğul 
ogulanna ve kız oğuUarma 

•4 batm batm «arka arkaya» biri 
kalmayancıya kadar, onlardan 

sonra da, Medine-i Münevvere 
fukaralanna, Allah için ve simrsw 
sevabmı umarak, 

5 korunmuş Adana suru dışında, 
Sugediği mahallesindeki hâkûre 
(bağçe) sinin tamammı ki 

6 kıble-i muazzama tarafmda iş
lek yol ile ve doğuda, lehine va
kıf yapılan mezkûr Kaya Abdal'ın 
mülki ile ve kuzeyde 

7 korunmuş Adana'nm suru ile ve 
batıda Yanılmış Sarısı mülki ile 
sınırlıdır, şer'î (hukuka uygun) 
sahîh vakıf, geçerli sarih habs, 

8 kabul ve itibar görür bir sadaka 
olarak ebedî ve kahcı bir şekilde 
vakfetti. Artık ne satılabilir ne 
bağışlanır, ne rehin edilir ve ne-
mülk olur ve ne de değiştirilir 

9 ve ne de mirâs olarak intikal 
eder. Bütün bunlan duyup [bil
dikten sonra] her kim değiştir
meğe kalkarsa «vebâh bunu de
ğiştirmeğe kalkanlarm boynuna, 
Allah duyar ve bilir» vâkıf ecir 
ve sevâbı Kerîm olan 

10 AUah'dan bekler. Bunun kim de
ğiştirmeğe veya olduğundan baş
ka göstermeğe kalkarsa (tebdil 
veya tağyir ederse), Allah'ın me
leklerin ve bütün insanların lane
ti üzerine olsun. 

11 B u [işler] yedi (Dokuz) yüz [on] 
yedi yılının mübârek Ramazan 
ayının başlarında geçti ve yazıldı. 
Buna Hamza oğlu (adını okuna
mıyor) tanıktır 
Buna Sarı Fakıyh oğlu Abdullah 
tanıktır 
Buna Hacı Celâl oğlu Mevlâna 
Ya'küh tanıktır 
Buna Hüsâm oğlu Hâce Mehmed 
tanıktır 
Buna Habbâz (ekmekçi) Hacı İs 
mail tanıktır. 

Ve daha başkalar 
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FAĞFUR PAŞA OĞLU ALÎBEY 
PAŞA'NIN VAKFİYESİ 

Vakfiye 

Alibey Paşa'nın vakfiyesi ayni si
cilin 175 b ve 176 a yapraklarında olup 
50 satırdan ibarettir. Başında 11 kadı
nın tevkii (şerhi) ve zeylinde başka baş
ka üç hususa tanıklık eden 26 tanığın 
adi yazılıdır. 

Vâktf ve vakfiyenin tarihi 

Fağfur Paşa oğlu Alibey Paşa'nın 
kimliği ve tarihi kişiliği hakkında bilgi 
edinmek mümkün olamamıştır. Vakfi
ye, Niksar'da, Tokat sancağında tesis 
edilmiştir. Tokat, Sivas, Amasya Os
manlı devrinde Rum vilâyeti adıyla 
anılırdı. Vakfiye, eğer tarihte bir hata 
yoksa 15 Safer 746 (17 Haziran 1345) 
da tanzim edilmişti. Bu sıralar, Ana 
dolu'da İlhanlı hakimiyetinin tasfiye 
edildiği döneme tesâdüf eder. Vakfiye
nin inşâ edildiği mıntıkada Ertana Bey 
özgürlüğünü kazanmış hükümdarlığı
nın son yıllarını yaşıyordu. Emir Er-
tana'nm ve oğulları Mehmed ve Cafeı 
Bey'lerin zamanında bunlara vezirlik 
eden Alaüddin Ali Bey adında vezirleri 
vardı. 24 köyün kimi tamamım kimi 
önemli bir kısımım bir mezra'a bir 
kaç arazi parçasını vakfedecek du
rumda bir kimse olarak bu Ali beyi 
düşünmek mümkündür. Ancak vakfi
yede Alibey Paşa'nın babasının adı 
Fağfur Paşa olarak kaydedilmiştir. 
Adına vakıf yaptığı kimse de oğlu Fağ
fur Bey'dir. Oysa, Ertana Bey'in veziri
nin baba adı Kubad idi'. 

Vakfiye'den anlaşılacağı gibi, Ali
bey Paşa, Ulu büyük emir ve sayılı yü
ce bir sadr 

babası da şehid bir sadr'dır (satır 7,8) 
Hacca gitmiş ve Medine'de Peygambe
rin pâk mezârlannı ziyaret etmiştir. 

Şimdilik hakkında edinilen bütün bil
giler bundan ibarettir. Eğer sadr keli
mesine osmanhiardaki anlam verilmek 
yerinde olursa babası gibi bir baş vezir 
olan bir kişi idi. 

Kişiliğini, yaşadığı devri hakkıyla 
tesbit çimeği güç bir duruma sokan 
bir diğer husus vardır : 

Vakfiyenin başındaki tevki (şerh/ 
lerin altına adlarını yazan kadılardan 
iki kişi, şerhleri yazdıkları tarihi de 
tesbit etmişlerdir. Amasya kadılığı ma
kamını işgal eden ve baba oğul olan bu 
iki zattan baba olan Mehmeu ağlu Mus-
lihî Abdurrahmaıı'nın attığı tarih H. 
8.36 M. 1432-1433 tarihine raslar (9. 
şerhin sahibidir). Bunun oğlu olan 
Mehmed ise (ki 5. şerhin sâhibidir), 
tevkiinin altına 859 tarihini düşmüş
tür ki M. 1454-1455 yıllarına rastlar 
Bu zatın vakfiyenin inşa edildiği tarihte 
vakfiye mazmununun sâbit olduğuna 
tanık olan 23. tanık olmas* iktiza eder. 
Tevkii altına yazdığı tarihin ertesi yılı 
öldüğü de bilinmektedir'". Tanıklıkta 
bulunduğu tarihte babasından, Amasya 
kadısı diye de söz etmektedir. Beşinci 
şerhi yazan kimse H. 860 ta öldüğüne 
göre H. 746 da inşa edilen bir vakfiye 
de tanık olması çok uzak bir ihtimal 
dir. Babasının da bu tarihte kadı ol
duğunun ayni şekilde düşünülmesi güç
tür. Bu takdirde ya vakfiye tarihi ha 
talidir- XV. yüz yılın başlarında tesis 
edilmiş olması lâzımdır- yahut bu 
Amasya kadıhgmı inhisannda tu lap 
Muslihî ailesinde bir kaç kuşak boy:..> 
ca arka arkaya bir kaç defa Mehmed, 
Abdurrahman baba oğullar gelmiş ve 
hepsi de kadılık makamını işgal etmiş
tir. Vakfiye tarihi hatalı ise bu vakıf 
Çelebiler ve Birinci Murad devrinde, 
bu bölgenin Osmanlı egemenliğinde, 
bulunduğu bir dönemde inşa edilmiş 
olmalıdır. Bu dönemde bu kimlikle bir 
kimse tesbit edemedik. Üstelik vakfiye
nin üslûbu Selçuklu geleneklerinin he 
nüz yaşamakta olduğunu gösterdiğine 
göre; vakfın onların zamanına yakın bir 
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tarihte tesisi ihtimâlini kuvvetlendir
mektedir. Vâkıf için kullanılan elkab 
ve özellikle değişik hususlar için tanık 
tutma hususu Selçuklu geleneği olan 
bir formalitedir". 

Tevkı'ler 

Vakfiyenin başında, bunun huku
kiliğini, dolayısıyla uygulan-.bilirliğini 
onaylıyan on kadının şerhi (tevkii) 
vardır. Bunların sonuncusu, vakfiyeyi 
tescil eden zât olup Niksâr kadısı Ah
med oğlu Mehmed idi. Birinci t( vkıin 
sahibi de bir diğer Niksâr kadısı olan 
Veliyyüddiiı oğlu Ahdülkerim'dK Diğer 
sekiz şerhin beşi (2,3,6,7 ve 9) Amasya 
k; dılarının olup içlerinden biri ayni za
manda Rum vilâyeti evkafı müfettişi 
idi (6. sı). Diğer iki »nüfettiş (4 ve 8) 
den Mustafa (8) Konya kadısıydı. ibra
him'in nerenin kadısı olduğu belirtil
memiştir. Tevki sâhiplerinin biri de (i) 
Amasya'da Beyazid Hân medresesinde 
müderris ve fetvâ vermeğe yetkili 
Ayaş'tı. 

Amasya'nın sayılı ailelerinden olan 
Muslihi ailesinden gelen iki kadının 
adlarnia tevki sahibi veya tanık olarak 
XV. yüzyılda inşa edilmiş bir takım 
vakfiyelerde, mahkeme hüccetlerinde 
raslamak mümkündür'^ Diğer tevki 
sahipleri için bir şey söyliyecek du
rumda değiliz. 

Tanıklar 

Vakfiyede, üç ayrı hususa tanıklık 
ettirilen 26 tanık adı vardır. Bunlardan 
ilk sekizi vakfiyenin içinde yazılı olan
lara (mazmununa) tanıklık etmişlerdir. 
Gerektiğinde, bunlar, kendilerinden so
rulduğunda, falan kişinin vakfiyesinde 
şu hususlar yazılıydı diye tanıklık ede
ceklerdi. Bunlardan sonra sayılan diğer 
8 tanık (9-16 numarada sayılanlar) vâ 
kıfm vakıfta bulunmak itirafına (beya
nına, ikrarına) tanıklık etmişlerdir. 17. 
ilâ 24. tanıklar- vakfiyenin vakfiyeliği-
nin sabit olduğuna, hukukî yollardan 
tesis edildiğine, sâbit olduğuna tamklık 

etmişlerdir. Bu hukuki yollara ve huku
kî icablara uyulduğu vakfiyenin içinde 
(42 ve daha sonraki satırlarda) beyân 
edilmiş, fakat bunlar biliniyor farze-
dilerek tafsil edilmemiştir. Bu husus, 
herhalde osmanh devri vakfiyelerinde, 
vâkıfın tesisten ve mütevelli nasbdan 
ve kendisine vakfedilen şeyleri teslim
den, sonra, kalkıp îmâm Ebu Hanife 
nezdinde gayri menkûl vakfmm câiz ol
madığını beyan ederek vakıftan dön 
raek istemesi ve mütevellinin ikinci 
imam sayılan Ebu Yusuf ve imam Meh
med eş-Şeybanî'nin gayri menkul vak
fı cevazını beyan etmek suretiyle iti
razın yerinde olmadığını ve kadınm 
bunların reyine uyarak böyle bir şeyin 
câiz ve hukukî olduğunun kabul etme
sinden ibaret olan bir formalitenin ye
rine getirilmiş olması olsa gerektir. Bu 
şekilde vakfiyenin vakfiyeliği hakkın
da bir mahkeme kararı verilmiş olu
yordu. Mahkeme kararlan kaziyye-i 
muhkeme durumunda olduklarından 
bozulamazdı. Vakfiye de sâbit olur ve 
dolayısıyla bozulmazlığı kesinleşirdi. 
Bu vakfiyelerin bulunduğu 104 Numa
ralı Evkaf-ı Hümâyûn müfettişliği si
cilinde bunun çok örnekleri vardır. 
Zülkadir oğullan devrine ait olan Aîi 
Bey hin Kiçi Bey vakfiyesi bu formali
tenin açıkça yerine getirildiği vakfiye 
örneklerinden biridir. 

Son iki tanığın ifadesine göre, bun
ları birinci katagoriye sokmak lâzım
dır. 

Değişik hususlara tanık tutma ola
yına, daha evvelce de belirttiğimiz gibi 
Selçuklular devrinde rastlanmaktadır. 
Bu durumu açıklamak ve yorumlamak 
gerekir .Alibey Paşa vakfiyesinde oldu
ğu gibi durumu şu şekilde açıklamak 
ve yorumlamak mümkündür : Vâkıf, 
bir sadr'dır, önemli bir devlet adamı
dır. Vakfı tesis ettiği Niksar'da süreU 
bir şekilde durmxyabilir. Vakfiye, ma
hallinde, Niksar'da yazılır, orada ihti
va ettiği hususlar için şâhid tutulur. 
Bu formaliteden sonra, vakfiye metni 
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Vâkıfın bulunduğu yerin kadılığına gö
türülür muhtevası kendisine okunur ve 
böyle bir vakfı kabul ettiği ikrarmda 
bulunursa, bu ikrarına oradan tamk 
getirilir. Vakfiyenin ikinci katagoriden 
tanıklannm içinde Amasyalı olduklan-
nı beyan edenlerin çokluğu dikkat çc 
kiddir. Vakfiyenin sübûtü, yani huku
kiliği ve kesinliği formalitesi yine Nik
sar'da tamamlanmış olabilir. 24 numa 
rah tanığm ayni zamanda bir Niksaı 
kadısı oluşu bu bakımdan anlamlı gö
rünüyor. Vakfiyenin kaleme alınması 
ve kesinlik kazanması, onuncu şerhin 
sahibi olan Mehmed oğlu Ahmed za-
mamnda olmuştur. 24 numaralı tanık 
Mesud oğlu Hact Mehmed ise her halde 
o zaman mazuldu. Fakat onun yeni
den Niksar kadılığına getirilmiş oldu
ğu anlaşılıyor. Zira vakfiye başındaki 
tevki sahiplerinin ikincisi olarak, Nik
sar kadısı sıfatı ile bu vakfiyeyi onay-
hyordu. 

Tamklarm hepsi ilmiye zümresin
den olup ayni sosĵ al smıf mensubu bu
lunuyorlar. Bir istinsah veya okuma 
hatası yoksa, içlerinden ikisi (1 ve 21) 
hayyat! (terzi), yani esnafdandı. 21 nu 
maraksı esnaf ta olsa ayni zamanda hâ-
fız olduğu malumdur. Fıkıh (ki bugün
kü kavramlara yaklaştırmak istesek 
yaklaşık olarak hukuk anlamına gelir) 
ile uğraşan ve biri ayrıca vâiz olan ye
di tanık vardır. Tavazudan kendilerine 
fakıyhlik pâyesini yakıştırmağa yanaş-
mıyan bu tanıklar «mütefakkıh», yani 
fıkıhla uğraşan veya fıkıh tahsil eden 
birer kimse olarak kendilerini takdim 
ediyorlar. 

Şahsen hafız olan dört (4; 5; 6 ve 
21) tanık vardur, dokuzuncu tanığın ise 
hâfız olan kendisi değil babasıdır. Hâ-
fızlardan biri (4 numaralısı) ayni za
manda bir şeyh oğlu idi. 

Tanıklann üçü, şahsen hoca idiler 
(No : 11, 20, 21). Hadimi diye ün yapan 
on birincisi soyca hoca olan bir aileden 
geliyor. İkisi Dârü't-talim de muallim 

(öğretmen) dir. Dârü't-talim Amasya'da 
idi (tanık 10). Biri kadı (24) bir diğeri 
de Kadıoğlu (23) idi. Tanıklann üçü 
hacı birisi ise hacı oğlu idi. 

Memleketleri itibarıyla tamklar: 
Bunlardan biri Kâtî (5) dir. Kât, Ma 
varünnehir'de bir kentti. Sekizi Amas 
ya'lıdır. Tabiatiyle nereli olduğu açıkça 
yazılmıyanlann Amasya, Niksar veya 
Tokatlı olması lâzımdır. Biri Tokatlı 
(17) dır. Amasya'hlann ikisi aslen Tûs 
şehrinden gelmedirler (tanık 15 -16) 
Tûs, bilindiği gibi Horasan'dadır. Bun-
lann varlıkları Doğu'dan göçün daha 
durulmadığmı gösterir. 

Tanıkların kimilerinin yalın bir 
adı vardır; Ahmed, Mehmed gibi; K i 
minin adı Din veya Allah kelimeleriyle 
isim tamlaması şeklindedir : Hibetul-
lah, înayetullah; Nuruddin, Nasrud-
din... gibi. Fakat bu isim tamlamaları 
kimileri için bir çeşit künye olarak kul
lanılmıştır. Devrin geleneğinde Meh-
med'ler Muhyiddin, Mustafa'lar Musli-
huddin, Mahmud'lar Bedrüddin'dir. 
Vakfiyede Abdullah için îzzuddin kün
yesi kullanılmıştır. Biz buna dayana 
rak 12. tanığın müstensihin boş bıraktı
ğı künye yerini tamaımladık. 

Vâkıf, emir ve sadr olduğuna göre, 
tanıklar içinde emir, asker veya bir dev
let adamı bulunması beklenebilirdi. Fa
kat böyle bir tanık teşhis edilemiyor, 
Keykâvüs'ün, ayni dergide yayınladığı 
mız mülknâmesinde göçmen asıllı 
kimseler ve tüccar zümresine mensüb 
kimseler çoktu". Mülknâme ile bu vak
fiye arasında bir asırhk zaman vardır. 
Bu zaman içinde sosyal yapı ve sosyal 
davranış değişiklik göstermiş görün
mektedir. 

Kâtib 

Vakfiyelerin istinsahında genellik
le yanlışlar, hatalar yapılmaktadır. Bun
da orj inallarının zamanla yıpranması 
ve yazının okımaksız veya silik hale 
gehnesinin rolü olduğu gibi, kâtiblerin 
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de bilgisizliğinin payı vardır. Metni ba 
karak istinsah yerine onun yazdınla 
rak istinsahı halinde, lisan bilgisi
nin de yetersizliği dolayısıyla hatalat 
daha çok oluyor. Bu hataları vakfiye 
metninde aynen muhafaza ederek yan
larına parantez içine doğrularını yaz 
dik. 

Âyetler ve hadisler 

Vakfiyenin dibâcesinde ve hitâ
mında âyetler ve vakfın ne ümitle yapıl
dığını belirten meşhûr hadis vardır. 

Metinde bazen âyet eksiksiz alını
yor, bazan bir âyetten yalnız bir kısım 
alınıyor, veya bir âyetin içinde geçen 
bir kısma uygun bir stilde cümleler 
kullanılıyor. 

Eksiksiz olarak alman âyetlerden, 
17. satırdaki âyet, Bakara suresinin 261. 
âyetidir. 47. satınndaki ise, ayni sure' 
nin 181. âyetidir. 21. satırdaki 2 âyet 
Şuarâ suresi (26 suredir)'nin 88 ve 89 
âyetleridir. 

Kısmen alman âyetler ise : 
Satır 18. 16. sure olan Nahil sure

sinin 96. âyetinin baş kısmıdır. 
Satır 43, 21. sure olan Enbiyâ sure

sinin 89. âyetinin son iki kelimesidir. 
Satır 47, 25. sure olan Furkan su

resinin 27. âyetinin baş kısmıdır. 
Bir âyetin inşa üslûbundan yarar 

lamldığma örnek satır 44 teki cümledir. 

Vâkıftan bahisle ^^o-^J^JiJ^ diye 
yazmaktadır. Bu cümle çoğul hâlindt 
Raad (13. sure) suresinin 29. âyetinde 
mevcuttur. Ayet şöyledir: 

Tesisin konusu 

Alibey Paşa, zürriyetine ve bunla-
rm nesli tükendiğinde Medine fukan-
sma ve Peygamberin türbesine geliri 
tahsis edilmek üzere vakfiyeye göre : 

20 köyün tamamını 
4 köyün yanm ile beşte bir arasın

da değişen hisselerini 

1 mezra (ekinlik) 
1 cüneyne (bağçe) 
3 kıtaa-i arz (zemin parçası, tarla) 

vakfetmiştir. 

Vakfiyeye göre bu köylerin ilk al
tısı Niksar'a, daha sonraki dokuz ta
nesi (7 ilâ 15. köyler) Niksar'ın Eflağin 
nahiyesine ve gerisi de Tokad ve buna 
bağlı Kâfirli veya Gavurlu nâhiyesine 
bağlı idiler. (Tablo : sütün 1) 

Bu köylerden 1/200 000 ölçekli Ge
nel Kurmay Haritasında mevcut bulu
nanları genellikle Kelkit ve Yeşilırmak 
vadilerinde bulunmaktadırlar (Bunlar 
tabloda : sütün 4. tedirler). 

İçişleri bakanhğmın. Köylerimiz 
adlı yayınlarında bu köylerden mevcut 
olanlar, bağlı bulundukları nahiyelerle 
birlikte tesbit edilmiştir". (Tablonun 
5. sütunu 1928 ve 6. sütunu 1970 duru
munu yansıtır). Tabloda köylerin ye
ni adlan da verilmiştir (sütun 6). 

Osmanlı devri «vergi ve nüfus sa
yım defterleri»nden, Fâtih devrine ait 
olup Başbakanlık Arşivinde bulunan 
15 Numaralı Tapu defteri olan «Tokad 
Mufassalı» nda Fağfur Paşa evlâdı ma
likânesi olarak gösterilen köyleri tab
loda 3 numaralı sütunda gösterdik. 
Ankara Tapu ve Kadastro Genel Mü
dürlüğü, Kuyud-ı Kadime dâiresinde 
bulunan 10 numaralı «Sivas Mufassa
lı» nda ayni kimselerin malikânesi ola
rak gösterilen ve defterde mevcut bu
lunan köyleri, tabloda 2. sütunda gös
terdik. 2. sütundaki köylerin karşısın
daki rakam, defterde köylere verilen 
sıra numarasıdır. Üçüncü sütundaki 
köylerin hizasındaki rakamlar ise bu 
köylerin defterde bulundukları sahif& 
lerin numarasıdır. 

«Vergi ve Nüfus Sayım Defterle
ri» nde bu köylerin hukukî statüleri 
hakkında verilen tamamlayıcı bilgileri 
aşağıya aktarıyoruz. Sıra numaralan, 
köylerin vakfiyedeki sıralarına göre 
tabloda (sütun 1) kendilerine verilen 
numaralardır. 
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Efkerit 

Kekûn 

Geverek 

Kirtonos 

Dönekse 

Armos 

Kemkez 

Eze 

İşkili (?) 

Almus 

Alemdar 

Kadıvafı (?) 

Kadıköprü(?) 

Efkirie 

Kikön 

Geverek 

Tajra Kirtaıı% 

Dönekse 

AlIDOS 

İzelb 

MeyeUi 

.Almos 

Alemdar 

Kadıvakfı 

Teyeri (?) 

Daşbk(7) 

Şehler Mahanesi 

Şidibe 
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Efkerid (Direkli) 

Kekur 
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1 
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5 

Vakliyede, vakf olduğu bildirilen köylerin, asırlar boyunca muhlelil kaynaklarda zikredilenlerinin cetveli 
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1) • f h H M 2 • « S «mâllI ıâM m01k4 evlâd-1 
Tttbu P M * * i <ttvâıı!Bl tlnutfdır. 7 4 ne
fer ( 3 . aatun), 4 8 nater ( S . aatun) 

1) K a k t e 2 «HalikAnc mülk- i H^mir Sa'd-
hâUyen v a k f - ı zftvlye-i Att Baba der S i -

tMr mûeib-1 •akf ly«» U O Nefer. 

S F a t i h devrine alt olan bu defterde bu 
kiSye rastlanmadı. G«rOklUj:ü gibi Fafi:fur 
Paya evladı mftllkftneri olarak deftere 
gecıneınlvtlr. 

S) Alqnnar 8 cM&llkAne mOlk-l ev lâd- ı Paer-
fur Paşa» , Dlv&nlıl t ımardır, 4 nefer 
2 «MUlkâne mUlk-l ebnâ- l Fagrfur P a 
şa». Dlv&nlsl Umardır, 52 nefer. 

4) Geverek 2 «Rub'-ı M&Ilk&ne vakf- ı lm&-
ret-1 hasret-i Mehmed P a ş a bin H m r 
Paşa» , «Ve Nıaıf mâUkAne vafef-ı ev lâd- l 
« b n a f f e r Çelebi» (Muzaffer Çelebi. F a ğ 
fur P a ş a evladındandır, bk. aşağ ıda 19 
numaradaki aç ık lamalar) . Divftntsi T l -
mftr. 26 nefer. 

5) lUrtanos 3 «Çeltûk ekenler avanz vlr-
mesler», 26 nefer, Dîvânî hâssa- i pftdU 
9âh-ı &lempen&h. 

T A B L O Y A A İ T A Ç K L A M A I A R 

satun 1 : Vakfiyede sıralarına göre köyler, 
imlâlar, bagh bulundukları nahi
yeler, adlarm vakfiyede geçtiği 
satırları, ( t amâmı ) veya kaçta 
kaç payı vakfedildJgl belirti lmiş
tir. 

Sütun 2 : Ankara. Taou ve Kadastro Gene) 
Müdürlüğü Kuyud- ı Kadime No: 
10 Sivas Mufassal ında bulunan 
köyler, defterdeki sıra numarala
rı ve bağlı bulundukları nahiye
ler. 

Sütün 3 : Bagbakanbk Arşivi . Tapu 16, T o 
kat mufassahndaki köyler, bu
lundukları salılfe ve bağlı olduk
ları nâhiye. 

Sütun 4 : 1/200* 000 haritada bulunabilen 
köyler. 

s a t ı m 5 : 1928 « K ö y l e r i m i » de bulunabilen 
köyler, bag^ı bulundukları nâhi -
yeler. 

Sütun 6 : 1970 «Köy ve Belediyeler» de tes-
blt edilenleri ve bunlara verilen 
yeni adlar ve bağlı bulundukları 
nâhiyeler. 

Nâhiye kısaltmaları : 

A : Almus (Bu adda Küçük, Büyük Almus 
ve Nahive merkezi olan Almus vardır) . 

N : Niksar 
O : Gavurlu (Kâfirll) 
B : Bizeri, Tokat 
B : B^baa 
Gk: Gökdere 

2 «Divâni h&ssa-l Httd&vendlgftr», 65 ne-
fer 

S ve 2 « »n&Ult&ne v a k f - ı 

zaviye-i FahrUddin der Stvas ve m s f - ı 
âhar mUlk-1 evlâd- ı Fağ fur Paşa.» 

6) Dtaekae 3 «Çeltükçilerdlr. a v â n z v i r . 
mezler, Nıaıf mâl ikâne mUlk-1 evlftd-ı 
Fağfur P a ş a , Nıs ı f mâl ikâne vakf - ı ule
ma», divâni hfts-ı Hüdâvendigâr. 77 nefer 
2 N â m - ı d iğer Şeyhin «Nısıf mâl ikâne 
mülk-1 ev lâd- ı F a ğ f u r Paşa.. .», divâni 
hâa-ı H ü m â y û n , 204 ntfer. 

8) E s k i n S Esdlkln «Mâlikâne mUlk-1 ev lâd- ı 
F . Paşa» , Dlvânt t lmâr, SO nefer (Bunun 
16 sı gebrân, yani z lmmîdir) 
2 BadUdn «3 te olduğu gibidir», dlv&nlat 
tlmârdır, 118 neferdir (Bunun S3 ü geb-
rftn'dır). 

9) Klmkâa S ve 2 «1 /3 mâl ikâne vakf - ı H â -

t û m Hâtûn, l / S mâUkâne, m ü l k - l 

evlâd-ı F«U!gur Paşa , 1/8 mâlikâne, mülk-1 
Blbü'1-Feth ve Bmir Mesud ve Bmir M a h -
mud» divânisi timArdır. 3 te 46 nefer 2 de 
149 nefer. 

10) t z â 3 ve 2 tse-l B â l â «Nısıf m&likânesl, 
mÜlk-i Bbu'l-Feth ve Bmir Mahmud ve 
Bmir Mesud ve Nıs ı f mâlikâne, dokuz his
seden 7 hissesi Mülk-1 Cemal B e ğ ve 2 
hissesi mülk - i ev lâd- ı F a ğ f u r P a ş a » di
vânisi Umardır, Nüfusu 3 te S3 neferdir, 
2 de 84 nefer. 

16) VmXw ( A l m o B ? ) 2 Ua^-urlu n&hiyesin. 
dedir. «Nıs f - ı mâl ikâne mülk- i mebly'-i 
Hüseyin A ğ a ser-rtkâbt, vakf - ı cami ve 
medrese-i mezkûr ber-mûceb-1 vakfiyye 
an kıbel- i verese-1 Şemsüddin ve n ı s f - ı 
âhar mâlikâne vakf - ı ey lâd- ı zükûr- ı 
Btuzeffer Çelebi bin F a ğ f u r Paşa» , d i v â 
nisi tlmârdır, nüfusu 273 neferdir ve bun-
lann 90 ı gebrftndır. 

20) Hancar T 2 H a y r a r ? «Mâlikâne, v a k f - ı 
ev lâd- ı zUkûr-1 Muzaffer Çelebi bin F a ğ 
fur P a ş a » divânisi tlmârdır. N ü f u s u 26 
nefer. 

26) Hafya 3 ve 2 (Havya) , «Mâlikâne, mülk-1 
evlâd-ı F a ğ f u r Paşa» , divânisi t lmârdır . 
Nüfusu S te 12; 2 de 38 neferdir. 

27) 2 T a m r a n â m - ı d iğer Şeyhler ( ? ) , « N ı 
s f - ı mâlikâne, mülk-1 evlâd- ı F a ğ f u r , ber-
mOcib-1 defter-i Umur B e ğ ve tayin olu
nan dervişler, hükm-1 şerif ile z&vlyed&r-
1ar» 1/2 divânisi der t a s a m ı f - I zâv iye ve 
msf - ı âhar - ı d l v â n M Umârdır. nüfusu 
17 neferdir. 

28) Şldlbe 3 Mezraadır, « T a m a m mâl ikâne 
mülk-1 ev lâd- ı F a ğ f u r P a ş a » divânis i U -
mftrdır. Nüfusu yokdur. 
2 Karyedir, «Mülk-1 ev lâd- ı F a ğ f u r P a 
şa», divânisi t lmârdır, nüfusu 43 neferdir. 
(Karye-1 mezbûrenln hududı dâhil inde, 
reayâsı gûMden a ç d ı k l a n yerlerinin mah-
suliyle rUsOm karye-1 mezbûre hâs ı l ly le 
mahsûbdur.) 
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29) K « n t u « - 1 SUflA 
(Kttprl K ö y ) 3 ve 2 K«pı t «Tam&m m&ll-
Ic&ne, mUlk-1 ev lâd- ı F a ^ r Pa9a9 dlv&-
nisl tımardır. NOfusı 3 te 21 nefer, 2 de 
31 neferdir. 

Fağfur oğullarının defterlerdeki 
mâlikâne payı, vakfiyede belirtilen pa
ya her zaman uymamaktadır. İkinci 
bir gözlem olarak vakıf köylerin nüfu
sunun zamanla artış kaydettiği zikre
dilebilir. Nefer olarak nüfus üçüncü 
Murad devrinde (2), Fatih devri sayım
larına (3) nisbetle bir hayli fazladır. İki 
sayım arası bir asırdan biraz fazla bir 
zaman vardır. B u ara nüfus en azmdan 
iki misU olmuştur. Bazı köylerde 13 
katına kadar çıkmıştır. Mezraa (ekin
lik) olup Fatih devrinde meskûn olmı-
yan Şidibe'de 42 nefer yaşıyordu. Tahrir 
(sayım) defterleri terimi olarak nefer, 
vergi mükellefi sayısını vermektedir. 
Buna bir haneyi temsil eden aile reisle
ri ile bekâr olan fakat vergi veren mü
cerretler dahildir. Tabiatiyle hane sayı
sı daima üstündür. Fatih devri sayı
mında 46 neferlik Kimkâz köyü nüfu
sunun yalnız 9 u mücerrettir. 

Vaktf mı, mâlikâne mi 7 

Osmanlı resmî kayıtlarının, Alibey 
Paşa bin Fağfur Paşa'nm vakfiyesi kar
şısındaki tutumu açıklığa kavuşturul
mağa muhtaçtır. Fatih devrine ait mu
fassal (3) kayıtlarında olsun. Üçüncü 
Melımed devrine ait mufassal kayıtla-
nnda olsun vakfiyede sayılan köylerin 
hukukî durumları, hisse mikdarını 
belirten (tamam, nısıf gibi) bir sözden 
sonra, şu formülle ifade ediliyordu: 

Mâlikâne, mülk-i evlâd-t Fağfur Pa-
Şa 

Bu takdirde, Osmanlı resmî kayıt
lan bu köyleri vakıf değil mâlikâne ka
bul ediyor. Osmanlı resmî makamları
nın «mâlikâne» deyimi ile ne kasd et
tiklerini aşağıda belgesiyle verilecektir. 
Burada önce şu formülün içindeki di
ğer deyimlerin üzerinde biraz duralım. 

tl yazmam, mâlikâne deyiminden 
sonra, yayınlamakta olduğumuz vakfi
yede vakıf diye geçen köylerin mâlikâ-
ne'liğinin âidiyetini veya nasıl bir hak
ka dönüştüğünü belirtmek için mülk-i 
veya vakf-ı deyimlerini kullanıyor. Ger
çekten de: 

Fatih devrine ait sayım defterinde 
(3), «mâlikâne, mülk-i evlâd-t Fağfur 
Paşa» diye gösterilen Geverek köyü, 
Murad I I I . devrinde, Sivas Mufassa
lında (2), «mâlikâne, vakf-ı evlâd-ı Mu
zaffer Çelebi» diye kayıtlıdır. 

Bunun bir diğer örneği Emlos 
(Almos ?) köyüdür: Bu köy (2 de) «ve 
msf-t âhar, mâlikâne, vakf-ı evlâd-t zü-
kûr-i Muzaffer Çelebi bin Fağfur Pa
şa». 20 numaralı köy için ayni formül 
kullanılmıştır. 

Formülün üçüncü bölümünde «efe-
nâ-i veya evlâd-t Fağfur Paşa» vardır. 
Görülüyor ki, asıl vâkıf Alibey Paşa, ta-
mamiyle unutulmuştur. Torunlarından 
biri olan Muzaffer Çelebi kendinden 
bahsettirecek vesile bulmuş, bazı köy
leri kendi vakfı imiş gibi göstermiştir. 
Halbuki Alibey Paşa, ayni ismi taşı
yan, babası ve lehine vakfı tesis ettiği 
oğlu Fağfur Bey arasında da unutul
muş gitmiştir. 

Mâlikâne 

Alibey Paşa, vakfiyesinde sayılan 
köyleri, oğul Fağfur Bey ve bunun zür 
riyeti adına vakfetmiştir. Bir gün bun-
larm nesli tükenirse vakıf geliri Me
dine fukansma, ve Peygamberin tür-
be-i mutahharelerine harcanmağa tah 
sis edilmiştir. Vakfiyede sayılan vakıf 
yerlerin hukukî statüleri «vakıf» ol 
mak iktiza eder. Gerçi zürriyet vakfı 
son bir tahlilde bir mülkten farksızdır. 
Ancak mülk, miras olarak mirasçılar 
arasında pay edildiği halde, vakıf pay 
edilemez, parçalanmaz, satılamaz... Bir 
kere de mülk kabul edildi mi bu köy
lerin ikinci defa vakfı mümkün oluyor. 
Nitekim Fağfur Paşa zümyetinden 
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Muzaffer Çelebi bu köylerden bazıları
nı kendi neslinden gelen erkek çocuk
lara vakfetmiştir. Asıl vakfiyede ise 
kız ve erkek çocuklar konusunda şöy
le bir ayırım yapmıştır. Vâkıf, oğlu 
Fağfur Bey'e ve nesiller boyunca oğul
larına, bunlardan sonra, herhalde ne
silleri tükenme şartına bağlı olarak, 
kızlarından olan erkek çocuklara nesil 
1er boyunca vakf etmiştir. Muzaffer Çe-
lebi'nin ikinci vakıfla, birinci vâkıfın 
irâdesini değiştirip değiştirmediği mü
nâkaşa götürür. Zira Muzeffer Çelebi' 
nin kardeşleri ve yeğenleri olup olma
dığım bilmij'oruz. Tahrir defterine du
rumun bu şekilde yansıtıldığına bakılır 
sa, resmî görüş, zürriyet dovâm ettik
çe, hiç olmazsa Rum vilâyetinde, bir 
toprağın mülkiyeti ile vakıf oluşu ara
sında bir fark ayırmamak yolunda ken
dini belli ediyordu. Bunun sonucunda 
belki yeni yeni bir takım hukukî du
rumlar doğacaktır. Nitekim, Fağfur 
Paşa oğulları örneği bunu gösteriyor. 
Ayni topraklardan bir kısım zürriyet-
ten biri tarafından yeniden vakfedil 
miştir. Ancak, ikinci vakıf birincisinin 
doğrultusunda oluşundan, kısa vade 
de bir sorun yaratmamış olabilir. Uzak 
vadede doğabilecek sakıncalar için de, 
il yazmam, mâlikâne, vakıf ve mülki 
eş değer tutarken tedbirini peşin almış 
ve Amasya, Sivas dolaylarından ibaret 
olan Rum vilâyeti mufassalı başına, 
resmî görüşü ve devletin tutumunu 
yansıtan bir mukaddime koymuştur. 

Rum vilâyetinde, toprakların halk 
arasında serbestçe alınıp satıldığını, 
gerçek bir mülk gibi mirâsda pay edil
diğini, vakfedildiğini, mahkemelerce 
bu konuda resmî belge (hüccet, vakfi
ye) düzenlendiğini beyan ettikten son
ra, il yazmanı, Trabzon sancağı beyi 
Ömer Bey, bu eyâlet topraklarının, sair 
Osmanlı toprakları gibi «memleket ara
zisi» veya «mîrî arazi» denen toprak
lardandır diyerek, rakabelerinin devle
te ait olması hesabiyle kimsenin mül
ki olamıyacağını, ve bu yoldan yapılan 

işlemlerin ve düzenlenen belgelerin hü
kümsüz olduğunu ve ancak, devlet nâ
mına toprak sâhibi durumundaki ti-
mar eri marifetiyle, işletmecisi de is
tediği takdirde, tapu karşılığında bir 
başkasına devretmesi câiz olabileceği
ni açıklıyor. 

Toprak üzerindeki mülkiyet dava
ları, ı-esmî görüşe göre, bu toprakların 
«mîrî toprak» dan çıkmasını gerektir
miyordu. «Mîrî arazî», gene ayni mu
kaddimeye göre î s lâm hukukunda, ba
zı imâmlara göre «haracî arazî» ile ay 
ni .şeydir. KirAcı durumundaki işletme 
ci, toprağı için, kira karşılığı olmak 
üzere, toprağın verimine göre onda 
bir ile yarım arasında deği.şen, mah
sulden bir pay vermek zorundadır. Bu
na «mukaseme haracı» adı veriliyordu. 
Ayrıca işlediği toprağın alanı ile oran 
till, adına «çift resmî» denen ve bu vilâ
yette çift için 57 akçe olan bir «muvaz
zaf haraç» da ödemek mecburiyeti var
dı. 

^ Ancak vaktiyle bu eyâletlerde, özel
likle osmanlı yönetiminden önce, biv/.ı 
beylere mâlikâne olarak bir takım köy 
1er verilmişti. Fakat, osmanlı devrind;^ 
olduğu gibi temlik toprağın rakabcsinc. 
ve şâir haklarına şâmil değildi. Temlik, 
toprağın rakabesine inhisar ediyor
du. Mâlikâne sâhibi olan, hazineye bu
nun «mukaseme haraci»yle «muvazzaf 
haracı»nı ödemekle yükümlü tutulmuş
tu. Alibey Paşa gibi, sayıları biraz faz
la köyü mâlikâne olarak alan beylerin 
bu toprakları bizzat işletmeleri imkân
sızdır. Böyle bir şey söz konusu ola-
mıyacağı için bunlar, mâlikâne olarak 
muhafaza edip veya kalıcılığını güven 
altına almak kaygusu ile vakıf haline 
getirdikleri bu topraklan- üzerinde ya-
şıyan köylülere kira karşılığı işlemeğ.3 
vermişlerdir. Bu gibi köylerin çiftçile
ri, haraç alma hakkını saklı tutan dev
lete öşrü verdikten başka, mâlikâne sâ 
bibine kira karşılığı ikinci bir öşür ver
mek zorunda kalıyordu. 
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Devlet payına bu gibi vakıf veya 
mâlikâne köylerden düşen öşür (muka-
seme haracı) ve çift resmî (muvazzaf 
haracı), devlet istediği takdirde doğru
dan doğruya hazineye alır veya dirlik 
kabilinden bir devlet hizmetlisine ti-
mar olarak verebilirdi. Köylerin hu
kukî statüsünü vermek üzere düzenle
diğimiz cetvelde «divânisi timârdır, hâs 
hümâyûndur» derken divânı kelimesiy
le kasdedilen şey köy hâsılından devle
te düşen paydır. Ancak bunun mikta
rını vermeği gereksiz bularak yazma
dık. 

İlyazmanı, Trabzon Sancağı beyi 
Ömer Bey'in Sivas mufassalı başındaki 
osmanlı toprak hukuku anlayışmı yan
sılan mukaddimeyi ek olarak veriyo 
ruz". 

Kotlar 

1) İbn tyas, Bedâyi'ü's Zühûr ü vekayiAİ'd-
dühûr, C. IV , sf. 378, Mehmed Musteifa 
neşri. 

2) Ayni eser, sf. 191. 

8) Ayni eser, sf. 193, Ibn-i tyas hurada, ölen 
Halil Bey'in yerine Sultan'm, otul lanndajı 
birini atadığını söylemektedir. 

i) Ayni eser, sf. 268. 

6) Vakfiye H. 909 tarihli ise, M. lT-26 Şu
bat 1504; H . 919 tarihli ise M. 1-9 Kasım 
1513 de inga edilmiş olmalıdır. 

6) Sicül-i Osman!, Ebussud maddesi. 

7) Ayni Eser, Şemsüddin Ahmet Maddesi, 
KaınusU'l-A'lâın Fenârî-Âlâ.ü'd-din mad. 

8) Halil Bey'in vakıf özetleri için bk. Baş 
bakanlık Arşivi, Tapu 69, Adana Mufa^-
sah sf. 261, ve ayni tasnifin 450 Numa
ralı Adana Mufassalı , sf. 997. Bu ikinci 
defterde kayıt lar daha tafsilatlıdır, 

9) Hüseyin Hüsâmeddin, Amasya Tarihi , C. 
m . 3f. 39-40, İst , 1925. 

10) «860 senesi Muharrem'inde, Amasya k a 
dısı Muslih-zâde Nizâmüddin Abdurrah
man Çelebi ve fât idüb, yerine Mahdumı 
Şemsüddin Mehmed Çelebi Amasya kadısı 
oldu. Diğer biraderleri Bedrüddin Mah-
mud ve Seyyüddin Ahmed Çelebi'lerdir». 
Hüseyin Hüsâmeddin, Amasya Tarihi, C. 
i n . , sf. 224. Amasya Tarihindeki bu r i 
vayet, işi daha karışık bir hâle getiriyor. 
Zira vakfiye kaydı, ve daha bir çok bel
ge 859 da Amasya kadılığının Mehmed'in 
Uhdesinde olduğunu gösteriyor. Başbakan
lık Arşivi, A l i Emirî Tasnifi, Fat ih 31 

numaralı orijinal bir bey' hüccetinde Meh
med bin Abdurrahman El-Musllhi tevki'ı-
ne rashyoruz. Bu hüccet 17, Cumadelahar 
859 (4. Haziran 1455) tarihini taşımak
tadır. Buna mukabil gene ayni tasnifte 
bulunan Murad I I , 3 numarah ve gene 
orijinal bir bagka belgede 11 Şaban 826 
tarihile şöyle bir tevki düşmektedir. «Bu 
belgenin mazmunu huzurumda görüldü», 
«Ben Mehmed b. Abdurrahmanu'l-Musli-
hi». Bu takdirde bu tarihte (20 Temmu? 
1423 te) ayni İsi'nı ve baba adıyla biı 
başka Amasya kadısı vardı. Amasya T a 
rihi kaynak vermediği için, 860 te öle
nin Mehmed mi, Abdurrahman mı oldu
ğunu tahkik etmek kabil olmadı. 

11) Not 10 da ortaya konan karışık durum, 
vakfiyenin eskiliği lehindedlr. Selçuklar-
da bu gibi önemli hâdiselerde değişik hu
suslara tanık tutma geleneği için bk. 
bu dergide çıkan «ikinci Keykavüs'un bir 
mülknâmesi» adlı maıkalemlz. Sayı V I I I . 
sf. 57 ve müt. 

Makaleyi tamamladıktan sonra, Mualim 
Cevdet yazmaları arasında bulunan O. 92 
Niksar Mufasal'ını tetkik etnîek fırsatı "iktı. 
Evâi l - i Zilkade 859 (13-22 E k i m 1455) tarihli 
bu defteide tablodaki 1. 2, 3, 5, 6, 8, 9 10. 
15, 19, 28 ve 29. köylere raslanmıştır. Bun
lardan 2 ve 15 numarada kaydı Kâkûn ve 

Serkis u-fy^ Fağfur P a ş a evlâdı mallkA-

nesi diye gösterilmemiştir. 24 numaralı Af
şar mezraası. da öyle, «vaktile has imiş, tabi-l 
Leys» diye yazıhe:-. 

12 Numarah Derecik «Mâllkâme-1 

Evlâd Muzaffer» dlve kayıtlıdır ve Sunisa'ya 
bağlıdır. Eğer bu Muzaffer, diğer defterler-
deki Fağfur Paşa evlâdından olanı ise vak
fiye tarihinin doğruluğu inancı kuvetlenir. 

12) Bkz. Not 10. 

13) Bkz. Not 11. 

14) Son Teşkilâ,t-ı Mülkiyede Köylerlmiz'in 
Adları, T .C. , Dahiliye Vekâleti, Nüfus 
Müdiriyeti Umumiyyesl Neşriyatı , aded 
3. istanbul 1928. Türkiye Mülki idâre bö-
llimleri ve bunlara bağlı Köy ve Beledi
yeler, İçişleri Bakanlığı, iller idaresi Ge
nel Müdürlüğü yayınlan, seri I I , sayı 4. 
1 Haziran 1970 teki durum. 

15) Mâlikâne dîvânî sistem hakkmda daha 
geniş bilgi için Bk. ö . L . Barkan : «Mâ
likâne Dlvâıü Sistemi», Türk Hukuk ve 
iktisat Tarihi Mecmuası, 2. I I . , (1932-
39) E k Olarak verdiğimiz Belge, Sivas 
Mufassalımn, Türk iktisat Tarihi Bnstl-
tüsündeki Fotokopisinden yararlanarak 
yeıü yazıya çevrilmiştir. 
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1 Fakıyr, Niksar kadısı Veliyyüddin oğlu 
Abdttlkerim, affolalar. nezdinde mühteva-
sı geçerli görülmüştür. 

2 «İçindekileri öğrenip bunların doğrulu 
gu bizce anlatıl ınca, kabul edip yürürlü
ğünü onayladık ve benimsedik». Yazan. 
Amasya ve ona bağlı ve ek olan yerlerin 
kadısı Mesud oğlu fakıyr Hacı Mehmed'-
tir. 

3 «tçerdlginin (mazmununun) doğruluğu 
anlaşılınca gereği yapılır». Yazan, F e t 
va rvermeğe yetkil i! Sultan Beyazîd Hân 
medresesi müderrisi Ahmed oğlu fakıyr 
Ayaş'tır. 

4 «içinde belirtildiği üzere içerdiği (maz
munu) bizce sâbit görüldüğünden, kabul 
edin vürürlüğünü onaylıyarak, uyguladık» 
Ben. Zamanların bitimine kadar sayılası 
yetkilice, Mem&lik.l Rum (Sivas vi lâye
ti) evkafım denetlemekle görevli, affola
lar. Hayrüddin oğlu fakıyr Iıach İbra
him'im. 

5 Bagarıya ulagtıran O'dur. Bizden, gelip 
sorulduğunda, şer'î (hukukî) yoldan, açık 
ve gerçek olduğu nezdimlzde anlaşıldı
ğından kabul edip yürülüğünü onayla
dık». Yazan, Varlık ve Bolluk a&hlbl ( b a 
ni ve Vefî) Rabb'mın mağfiretini uman, 
şan şehri (medlnetti'1-lzz) Amasya k a 
dısı MuslihI Mehmed oğlu Abdurrahman'-
m oğlu Mehme<rdlr. FAllahuT Taâlâ c ü m 
lesini bağ ışhya Yıl 859. 

6 «Ef>na arzedip Ihakkındal fik imi sor-
duklannda, kabul edip yürürlüğünü onay
ladım». Rabb'ı subhanehu ve Taâlâ'nın 
affım vmian şan şehri (darü'l-'i"?.! 
Amasya kadısı ve MemftUk-l Bum (Si
vas vi lâyeti) evkâfı müfett iş i - affolalar -
Musa oğlu Hacı Kem&lüddin'dir, 

7 «içindekilere uyulur, gereğince kaza ya-
pıhr (hüküm verilir)». Yazan, Rahîm 
olan Rabbının rahmetlinin fakırvi. San 
şehri (darü'l-'izz) Amasya kadısı ibrahim 
oğlu Mehmed'dir. Yaratıkların Rabbı on
ları affeyliye. 

8 «Yazıyı yazıp imzasını koyan, nezdimdc 
güvenilir ki.-îilerdendir». Ben. koıunmuij 
Konya kadısı vc Kum Memleketi (Sivas 
vilâyeti) evkafı denetimi De. yetkilisince 
göıevlendiıi len Hoca ... oğlu fakıry Mus
tafa'yım. 

9 «içerdiği (mazmunı) bizce sâbit görüldü». 
Tahrir eden, Amasya kadısı, Mehmed o ğ 
lu Muslh! Abdurrahman'dır, Yüce [Allah] 
kendilerini mağf iret eylesin. Yı l hicrî 836 
[yılıdır]. Minnet ve bol keremlerlyle Mev
lâ onları affeyliye. 

10 «Vakfiyyenin bütün mazmunları , AUahu 
Taâlâ bütün hayırlarını kabul ve [hase
natım] kat kat eyllyesln, vâkıf ın k a t ı 
mızda yaptığı ikrarla sâbit görüldü. Ş a r t 
lara uyarak s ıhhat ve d e v â m m a hüküm 
ettik». Yazan, [vakfiyenin] yazıldığı hic
ri tarihde. ikbâl şehri (dârü'l-ikbâl) 
Niksar'da kadılık belâsına düşen Meh
med oğlu fakıry Ahmed'dir. pey<îamber 
ve (anlaşı lanuyan bir kelime) hakkı İçin 
affolalar. 

C-^-i*^) ^-«^ ^ . O. V > . . - A ! \ \ ^ \ - ^ \ 

^ y^A» CJ^'' ,̂ AfcLî.)l ^ 

^ L . V l Oj!i\c^ o-, ö ' - d l ^ ^ Y • 

ö!.»^ <u—L! o a c <,f\ j_5İ»U!l ^_^-a^ -x^ 

KlicW j - : ^ v>. '^^'^ü -Ar^. re 

^ j j l ^ s i <UİA.c ^U-l â JL)_ T"\ 
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1 Kendi mülkünden kullanna diledig:! kada-
n m mülk olarak veren, yerde ve gökte 
nztkIarmı ':akdir eden. azamet, kudret ve 
kibriy&yl bürünen Allah'a hamdolsun 

2 ihsanlarda bulunan O. hayır İşlemeğe ve 
İyilik beklenen şeyleri yapmagra yol g ö s 
teren O'rkiır. Emin , seckUı ve ümmetini 
hid&yet .'rollannm en doğrusuna rehber
lik eden peygamber Muhammc-1 Musta
fa'ya 

3 Yol göııteren (ihtidâ olunan) birer yıl
dız olan âl'ine ve ehl-1 beytine (ihretlne) 
namaz olsun, tmdi, sultanlıg^ı aaiz olsun, 
Allah subahnuhu, en halis kullarmı 

4 înâye t ve hidâyet gözü İle ayrı tuttu, riâ
yet ve hidâyet kanadımn alt ına sıg:ınma-
&a yol gösterdi, türlü yakınl ık ve ha
yır İşlerine girişerek 

•> Mevlâ'larına yaklaşmağa , Ahlretlerl İçin 
ülâlarından (sonlan için başından) para
larını hayır işlerine ve bu g'izel uğurda 
sayılabilecek şeylere sarfederek azık yap
mayı başarmağa sürükledi, 

6 Rabbmm rızâsmm en İyi rehber olduğu
nu, dünya m a l ı u n az, ahret İçin faydası • 
nm pek olmadığını gösterdi . [Bu :yüz-
dendir ki] dayanak ve kadri güzel, örnek 
ve değerli eserleri olan efendi, 

7 Yüce ve büyük emir. ulu ve sayılı sadr. 
nefsinde yücelikler ve öğUnç vesilelerin) 
tophyan, büyüklerin ve yüce kişilerin 
baş vurdukları, yüce devlet ve şan s&hl-
bi, «hazret- i seniyye» nln sâhibi 

8 cBeytullahl' l -haram» tavâfı ve üzerleri
ne tahiyyât ve selâmların en mükemmeli 
olsun, «SeyyldU'l-enâm (insanların efen 
dlsi) >ln ravzalarım ziyâretle şeref Ua 
zanan. 

9 tlâhi ve Mevlâsı'nın Inâyetinin sardığ' 
seUd aadr Fağfur paşa'nın oğlu AJİbelr 
Paşa , Allah devletlerinin günlerini uzat 
sm ve seleflerinin mezârlaruu p^dmlat-
sın 

10-11 atalarına rahmet eylesin, den' dünya
nın, belâ yurdu, fe lâket evi, tür)* hâdise 
ve belâl%nn, musibet ve ölüm yeri oldu-
ğuntı rahat ve refahı'nı zevâl kollar, 
yerlisi göçecek â m bekler, nimetlerini so
nunda gam, 

12 yağlıs ının ucunda zehir, kereminde hile. 
ardından koşan desisesine kurban, peş in
de olan zelil, Istlyenl makhur okluğunu, 
bozuk ahvali olmaz olsun, 

13 zirâ bir düzeyde gitmek âdeti yoktur; 
dünyadır, ağız dolusu havkırır; yumru
ğumdan uyanık olun sakınm. güzel güzel 
güldüğüme bakmayın, sözlerim. 

14 gOIdUrebiUr, akıl İse ağlatır, zeki ve ak ı l . 
İl olan idrâk ve anlayıştan yoksun olmı-
yan, can ten İliğinden çözülmeden [ g ü 
nahlardan koruyacak] sağ lam bir kulba 
.vapışandır, ecel gelip te ümidi yitirme
den amellerinde eylediği kusuru telâfi 
edendir. 

16 varımnı dününden düşünendir. Bu gibi 
şeyler İse ancak amellerin ve hay ır iq. 
lerinin en '•aurarlısı. meberrât ve hasenâ,-
tın en güzeli ile sağlanabilir. Nitekim 
Subhanuhu ve Taâ la buyuruyorlar k i : 

17 «Allah yohında mal larım harc ıyanlar . 
her birinde yüz tane bulunan yedi b a ş a k 
veren bir tane gibidirler. AUah d i led iğ i 
ne kat kat verir». 

18 Gene, Celle celâlOhu, feyzlert şümul lü o l 
sun buyuruyorlar ki : «Sizdeklnin arkas ı 
grellr, Allah'da olan kalıcıdır». S e ç k i n 
peygamber Mustafa, üzerlerine s a l â l a n n 
en mükemmel i 

19 ve en iyisi olsun buyuruyorlar k i : « ü ç 
şey dışında, kişi oğlunun amelleri defteri 
ölümü ile kapanmıştır . Bunlar da [ A r d ı n 
dan] yararlamiması mümkün bir bilim, 
dua edecek bir hayırl ı evlâd ve kesilmez 
bir sadaka» — olduğunu bildiğinden 

20 rlyft k a n ş m ı y a n bir niyyet, nur s a ç a n 
arı ve gönülden bir arzu İle K e r i m olan 
Allah'ın yüzü için ve 

21 Rahim olan Rabbm, huzuruna gidecek te
miz bir kalbden başka ne mal-müUt ne 
de çoluk-çocuk kâr etmediği bir g ü n d e , 
nzaa ım kazanmak 

22 İçin, bu vakfı İkrar e t t iğ i ana kadar 
kendinin olup mülkü olan, elinde ve k a b 
zasında, tasarrufu ve eli alt ında olan ve 
böyle olduklarına 

23 şerefli ellerinde şer'I ve muteber belge
lerle sâbit olan, aşağıda zikri gelecek 

(20-21) 
köy ve mezraalan (ekinlikleri) vakfedip 
habs etti kalıcı yapt ı ve sebil eyledi. B u n 
lar da sırasıyla, İkbâl şehri (medlnetü ' l -
Ikbâl) Niksar sahrasında bulunan B f k e -
rid adı verilen köyün tamamı k l 

2i çiftçiler arasındaki ünü dolayıs ıyla t a n ı m 
lama, anlatma ve s ınır lamaya İhtiyacı 
yoktur, bundan başka, gene m e z k û r ş e 
hir, Allah onu korusun, dışında bulunan 

ve kâkön Ajf^ adı verilen k ö y ü n t a 

mamım, 

25 Akpınar j f adı verilen k ö y ü n t a -

mammı ve Keverek -^Jtf adı evrllen 

köyün tamamını 

26 ve Kirtanos adı verilen k ö y ü n 

tamamım, ve Dtfnekse adı 

verilen köyün şâyI y a n hissesini yani İki 
sehlmden birini (bu sayı lan köyler in t ü 
m ü mezkûr olan ayni şehirdedir); 

27 gene ayni şehrin nâhlyelerlnden B f l a ğ v ı 

< ^ ' . [nâhiyeslnel bağlı Armos '-'">•.>' 

28 köyünün tamanunı; ayni nâh lyeye bağ l ı 

İ d d n (Ibiskln?) o ^ C l köyOnOn t a -

15 mez&nna girdiği zaman öz canım koru
yacak bir şey hazırhyandır. 

mamuu ve KlmMto -J'^'f adı verilen 
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Köyün beg sehimden bir sehnün tamanu-
nı ve 

29 İza j'fl adı verilen köyün gene beg 

sehimden bir sehlr payının tamamını 

(Donma î ) . ^ Ç r * ' »»««cUk 

Molya (MeğelU?) -»'^•' , Esk i lu 

( E ş l k e n î ) ve Serkis adı verilen 
köylerin t a m a m ı m ; 

30 Zafer gehri (dâırü'n-nasr) Tokat nahiye

lerinden kafurh n&hlyeslnde bu

lunan ve Emlos (Blmos?) [ — t r ^ l adı 

verllem köyün dört secimden üç sehim 
hissesinin tamamını; 

31 ayni nfthiyede bulunan Alemdar _>\jult 
adı verilen k ö y ü n tamamını ve ayni na
hiyede bulunan [tanmal elverişli Muzaf-

ferttddin jji^jiö* [adı verUen] 

arazi oarçasmın tamamını; 

32 ayni nâhiyede Kadı Mehmed ^ 1 
adı verilen k ö y ü n tam&mım; H a n c a ı 

j W r - adı verilen köyün tamamım; ta
rıma da agaç d ikmeğe de elverlgU 

38 K D U I oba bjl J j i adıyla ü n yapan araz! 

parçasının tamamını; Tub& yerl(^jf 

diye Un yapan ar&zl parçasının t a m â m ı 

nı; Manol ^ y* diye ün yapan bag-

çenln tamâmım; 

34 Afşar J*^' diye ünlü bagçenin tama

mım, Hatya LiL adı verilen köyün 

tam&mım, Taglıbttk (Ta^b ttyttk?) 

^y. <i^'^ •verttoa kByOn tam&mım, 

Tonnutra '-^^ adı verilen köyün 
tam&num, 

35 Ştdlbe / ^ - u , I - adı verilen köyün 

teun&mını, Kantara es-Sttf lâ (Agagı K a n 

tara = sukemerl) J ^ - adı 

verilen köyün tamâmım, k l bugün bu 

k ö y K t f p r U K ö y ^^^S^^T' adıyla aml-

maktaâır, bütün bu zikredilen köyleri ve 
ekinlikleri 

3« ve arazi parçalarım, t ü m s m ı r l a n ve 
bunlara bağlı olan haklan, bunlara bağlı 
ve ek olaa hergeyleriyle birlikte, soylu 

mahdumları vo edip oğlu, gam d&lm ol
sun, Fağfur ]teğ:'e 

37 kendinden sonra oğullarına, onlardan son 
ra og:ullan ogMllanna ve oğ^ıl ogullan-
nm oguUanna, batmlar, kugaklar, akap-
leri levâli edl̂ ) nesil verdikçe bunlara 

38 ve bunlardan sonra, gene yukanda belir
tilen s ıra İle nesilleri kuruyuncaya kadar 
kızlarından olan ogullanna, bunlann da 
- Bereket veren (Favyaz) Allah'ın kah
rından esirgesin - nesli tükenince 

39 Medlne-i MUnevver^ fakıyrlerine ve sâ 
kinlerinin üzerine Allah'ın namazları ol
sun, temiz Ravza-1 Mutahhare'lerine vakf 
etti. Bu gekilde bütün 

40 bu amlan köyler, ekinlikler ve arazi par
ç a l a n hepsi şer'î (hukukî) sahih bir va
kıf, uyulur sarih bir «babs» olup ebedî 
ve kalıcı oldu. 

41 Art ık ne satılır ne de bagıglamr, ne rehin 
edilir ne de - Allah yer yüzünün ve yer 
yüzünde ne varsa hepsinin vârisi olana 
kadar, k i en iyi mirasçı o dur - miras 
olur. 

42 Y u k a n s ı n a imzasmı koyan, - Mevlâsı 
onu daha da yüksel ts in - hüküm ve k a 
zaya yetkUl ve kararım yerine koyub 
uyguluyabilen hâkim, vakfın sıhhat 

43 ve gereğine - cümlesinin üzerlerine Y ü 
ce Allah'ın rızaları olsun, doğru yolda 
olan İmâmlann sözleri üzere, vakfın s ıh 
hat ve gereği koşulları, öze< ve genel 
bakımdan gözlenerek _ hükmetti. 

44 B u şekilde - mutlu ve sonu hayır olsun -
hâkim, bu [vakıf] nâmenin üatüue, vak
fın gereğine dâir hükmünü yazıp imzala
makla (tevki' etmekle) bu vakıf gerekil 

46 ve üzerinde oy birliği olan, kalıcı ve ebe
di oldu. Allahın kul ve yaratıklanndan 
Allah'a ve onu görmeğe inancı olan me
lik, sultan, vâll, kadı 

46 yahud fakıyh olsun, hiç bir kimse ibtal, 
edemez bozamaz yahud kötü bir yorum 
ve yalan yanhş sözlerle değlgtlremez. 
Böyle bir geyi yapanm Allaıh hesabını 
görsün 

47 ve zâlimin [pişmanlıktan] ellerini ısırdı
ğ ı bir günde cezâsını versin, cduyduktan 
sonra bunu kim değişt irmeğe kalkarsa, 
vebalı değlgtirmeğe kalkanların boynuna 
olsun, Allah Duyan ve Bilen'dir». değiş
tirenin de üzerine Allah'm 

48 meleklerinin ve bütün insanların la
neti olsun. V&kıfm sevâbı ölümsüz. 
(Hay) eliaçık (Cevâd). Kerem sahitoi 
(Kerîm) ve Acıyan (Rahim) olan Allah'a 

aittir. Al lah Berr »«iıi- <Ur, Kerün'-
dir. Hüküm bunun üzerinedir, tanıklık
lar bunun üzerine yapılnugtır 

49 ve buna gö! ö, 
60 Yüce Allah'm namaz ve se lâmlan üze

rine olsun. Peygamberin hicretinin 746 ncı 
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yılı aylanndan, Yüce (Allyy) ve en Ulu 
(Asam) olan Allah'ın ayı olan Kutlu ve 
ulu tutulan Şaban ayının on beşinci 
(1345. Aral ık 1.) gününde yaxiya g:eçlrll-
mlfltir. 

1 Iglnde yazılı olana T u . . . oğlu 
Ha>-yati Ahmed tanıktır 

2 içinde yazılı olana Silür oğlu MUtefakkıh 
Metuned tanıktır 

3 iç inde yazılı olana Ya'kub oğlu NUrttddin 
tanıktır 

4 içinde yazılı olana Şeyh Ahmed oğlu -
H&fiB Mehmed tanıktır 

5 içinde yazılı olana Inayetullah oğlu H â -
fız K&tl tsa tanıktır 

6 iç inde yaz ıh olana Hüseyin oğlu, Allah 
Kelamı h&fızı laınetul lah tanıkt ır 

7 iç inde yazılı olana NuruUah oğlu m ü t e -
fakkıh FethnlUüı tanıktır. 

Vakıf İtiraflarında hazır buhınduklanna 
tanıklık edenler 

8 ... oğlu Hacı Hasan oğlu Ahmed'in oğlu 
Şemattddla 

9 AU oğlu, t sâ oğlu, Ömer'in oğlu Hattabl. 
ebu'l - h&fiE Muhyiddin 

10 Hüseyin'in oğlu. Amasya Darü't-ta'Um' 
İnde müderris Hacı Ya'kub 

11 Daha çok El-H&dimî deye ün yapmıg 
olan Hoca NasnıUah oğlu tzzuddin H«ca 
Abdallah 

12 Ahmed oğlu, Mehmed oğlu (at lanmış bir 
kelime) ed-din oğlu vftiz Nasruddin H ü -
Myln 

13 Hldâyetul lah oğlu mütefakkıh AbdUlaziz 
14 Veliyyiddin oğlu Hibetullahın oğlu D a -

rü't-ta'lim'de öğretmen Muhylddin 
15 Ahmed oğlu Hüseyin'in oğlu Tuşlu ve da

ha sonra Amasyal ı HUseyin 
16 Hızır oğlu Resul'ün oğlu Tuşlu ve daha 

sonra Amasyal ı (okunmayan bir kelime) 
Mehmed 

içerdiğinin (mazmunonun) sttbût 
baMağuna tanık olanlar 

17 T&cüddin oğlu Tokatlı Sa'dttddin 
18 Ahmed oğlu Hüseyin'in oğlu vâ.iz ve m ü 

tefakkıh Mesud 
19 HlbetuUah oğlu Amasya l ı mütefakkıh 

laayetuibdi 
20 Izeddin oğlu (okunamıyan bir kelime) 

Amasyal ı Hoca Nasruddin 
21 Hüseyin oğlu Hayyât t h&fız Amasyal ı 

Hoca ibrahim 
22 Hüseyin oğlu Hoca Ahmed'in oğlu Kâtl 

h i f ı z Hoca Mehmed. 
23 içerdiğinin sabit olduğuna Mehmed oğlu, 

bu günlerde Amasya şehri kadısı olan 
Abdurrahman'ın oğlu Mehmed tanıktır. 

M İçerdiğinin sftbit o lduğuna Mesud oğlu 
ikbal şehri (Darü'l- ikbâl) Niksar ve ona 
bağlı ve izâfe edilen yerlerin kadısı Hacı 
Mehmed tanıktır. 

25 içerdiğ ine Ahmed oğlu mütefakkıh Hac ı 
HasMi tanıktır. (Nezdimde tanıklık etU). 

26 İçerdiğine Muhyiddin oğlu Amasyal ı Hac ı 
Abdullah tanıktır. (Nezdimde tanıklık 
etti). 

Ek. I 

(Sivas Muff asalı Mukadimesi) 
(Tapu ve Kııdastro 14, Sivas Mufassalı vrk 
1 - 2) 9 888,A. 

Bl'SMILLAHİ'R-RAHMANİ'R-RAHÎM 

El-hamdü lillâhi'l-lezi lehü mülkü's 
-semâvâti ve'l-arz ve hüve alâ külli 
şey'in kadîr. 

Cenâb-ı hâkan-ı rûy-i zemîn ve ha 
lîfe-i Resûl-i Rabbü'l-'âlemîn, mâlik-j 
memâlikü'l-alem, zıllü'z-zalîle 'alâ kâf 
feti'l-ümem, mümehhid-i kavâ'idü'ş 
şer'i'l-mübîn, müeyyid-i m'cakıdü'd-dî-
ni'l-metîn fâtih-i bilâdii'l-meşarık ve'l 
magâı-ibi bi-seyfiUâhi'l-meslûl ve cündi 
hi'l-gâlib, hâmî himel-Haremeyn ve'l 
kaimeyni'l-müfahhameyni'l ~ mu'azza 
meyn es-sultan ibnü's-sutan, es-snltan 
Selim Han ibnü's-sultan Süleyman Hav 
lâ-zâlct saltanatehu müteselsile ilâ yev 
m-i yüb'asûn ve lâ-berihat ahkâma ma' 
diletihi câriyetun fî aktâri'r-rub'i'l-mcs 
kûn hazretleri tevfîkı Rabbânî ve te'yi 
d-i sübhânî ile serîr-i saltanat-i şâmihâ 
tü'l-'imâdı ve kürsi-i hilâfet-i ı-âsiha-
tü'l-evtâdı cülûs-ı hünıâyûnlarıyla teş
rif buyurduklarında havze-i hükümet ı 
tâmme ve dâire-i devlet-i âmmelerinde 
münderic olan niemâlik-i fesîhetü'l-ek-
nâfde mütemekkin ve akâlim-i vesiy'a-
tü'l-eirâfda mütevattın.. olan tavâif-ı 
enam ve kabâil-i havas ve avâmın ku-
râ ve emsârda ve etraf ve aktarda ma 
dâr-ı me'âşları ve manât-t intifâ, ve 
inti'âşlart olan emlâk ve ziyadan ve 
ebniye ve buka'dan kabza-i tasarrufla
rında olan bada'âlan kâinen men kân 
teftiş ve tenkıyr olunub kalil ve kesir 
ve nakıyr ve katmir silk-i sutûre nazm 
olunub âbâ-i izâm ve ecdâd-ı ki-
râmlarının sünnet-i seniyye ve âdet-i 
behiyyeleri minhâcı üzere defâtir-i se-
dide-i sultaniyye ve cerâid-i cedîde-i hâ-
kaniyyeye akd olunmak emrolunub 
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Defâtir-i kerîme-i kadîmede arâzi-i 
memâlik-i raahmiyyenin tafâsil-i ahvâ 
line ta'arruz olunmayub ve künh ve ha-
kıykatı nedir, öşriyye midir, haraciy-
ye midir ve tasarruf idenler milkleri 
midir keşf ve beyân olunmaduğı sebeb-
den re'âyâ ellerinde olan yerleri öş
riyye sanub beşde bir vermekde nizâ-
idüb ve kendülerin milkleri sanub sâiı 
milkleri gibi biribirine bey ve şirâ 
idüb ba'z-ı dahi kendü zu'mlannca 
vakf idüb vülât ve hükkâm dahi ha-
kıykat-ı hâle vakıf olmayub hilâf-ı şe-
ri'at-i şerife bey ve şirâ hüccetleri ve 
vakfiyeler virmekle nizâm-ı umûra ve 
mesâlih-i cumhûra halel-i azîm gelme
ğin defâttr-i şerîfe-i hakaniyyenin mat-
la'larında arazi-i memâlik-i mahmiv-
yenin künh ve hakıykatt keşf ve tavzih 
ve mütesarnflarmın keyfiyet-i tasar
rufları beyân ve tasrîh olunmak fer 
mân olunub, 'abd-i ahkar Trabzon san
cağı beği Ömer bendelerine ve defter-i 
hâkanî kâtiblerinden za'îm Ferruh kul
larına hicret-i nebeviden seb' ve seb'în 
ve tis'a mie (977/1569 - 1570) senesinde 
vilâyet-i Rum tahrîr-i tefvîz olunup 
mütevekkilen 'alellahi Ta'âlâ tahrîre 
mübâşeret ve tasaddi olunub 

Mukaddemâ şerh ve tafsîl ve tefsir 
ve tekmil olunur ki; bilâd-i islâmiyye-
de olan arâzi muktazây-i şeriy'at-ı şerî 
fe üzere üç kısımdır : 

Bir kısmı arazi-i öşriyyedir ki 
hîn-i fetihde ehl-i islâma temlik olun-
muşdur, yahud kable'l-feth ehli islâma 
gelüb yerleri ellerinde mukarrer kılın-
mışdır. Bu kısım sâhiblerinin mülkleri
dir, şâir malları gibi nice dilerlerse ta
sarruf iderler. Ehl-i islâm üzerine ih
tida harâc vaz'ı nâ-meşrû olmağın 
öşr vaz olunmuşdur. Ekerler biçer 
1er,. hâsıl olan gailenin öşründen gayri 
aslâ bir habbe alınmaz. Anı dahi ken 
düler fukarâ ve mesâkine virürler. Si-
pâhiden ve gayriden aslâ ferde helâl 
•değildir, arz-ı Hicâz ve arz-ı (yırtık yer-
•de bir kelime) böyledir. 

Bir kısmı dahi arz-ı haraciyye'dir 
ki hîn-i fetihde keferenin ellerinde mu 
karrer kılmub kendülere (?) temlik olu 
nub üzerlerine hâsıllarından öşr veya-
hud sümn veyahud süb, veyahud süds, 
nısfa değin arzın tahammülüne göre 
harâc-ı mukaseme vaz' olunub ya da (?) 
bir mikdar akçe harâc-ı muvazzaf vaz' 
olunmuşdur. Bu kısım dahi sâhibleri
nin miilk-i sahihleridir bey'e ve şırâye 
vesâir envâ'-ı tasarrufata kadirlerdir 
iştirâ idenler dahi vech-i meşrûh üzere 
ekerler biçerler harâc-ı mukasemesin 
ve muvazzafın viıürler. Ehl-i islâm iş
tirâ itseler dahi kefereden ahnı gelen 
harâclan sâkıt olmaz bî-kusûr edâ ider
ler. Egerçe ehl-i islâma ibtidâen harâc 
vaz'olmak meşrû değildir ammâ baka-
en alınmak meşrû'dur. Mutesarrıf olan
lar eğer ehl-i zimmetdir ve eğer ehl-i is-
lâmdır, mâ-dâm ki ellerinde olan yer 
leri zirâ'at ve hiraset idüb ta'til eyle-
miyelcr aslâ dahi ve ta'arruz olunmaz 
Nice dilerler ise tasarruf iderler. Fevt-
oldukda şâir emvâl ve emlâklan gibi 
vereselerine intikal eder Sevâd-ı Irak 
arazisi böyledir. Kütüb-i şer'iyyede 
mastûr ve meşhûr olan arâzi bu iki kı
sımdır. 

Bir kısmı dahi vardır ki ne öşriy
ye ve ne vech-i meşrûh üzere haraciy-
yedür. Ana arz-ı memleket dirler. Aslı-
haraciyyedür lâkin sâhiblerine temlîk 
olduğu takdirce fevt olub verese-i ke-
sîre mâ-beyinlerinde taksim olunub bir 
cüz'î kıt'a değüb her birinin hissesine 
göre harâclan tevzi ve ta'yin olun-
makda kemâl-ı su'ûbet ve işkâl olub 
belki âdete mühâlif olmağın rakabe-i 
arâzî beytü'l-mâl-i müslimin içün alı-
konulub re'ayâyâ icâre-i faside tarıy-
kıyla virilüb zirâ'at ve hirâset iderler 
bağ ve bağçe ve bostan idüb hâsıl olan
dan harâc-ı mukasemesin ve harâc-ı 
muvazzafın virmek emrolunmuşdur. 
Sevâd-ı Irak'ın arâzisi ba'z-ı eimme-i 
din mezheblerinde bu kabildendir. Bu 
diyâr-ı bereket şi'ârm âmme-i arâzisi 
dahi bu üslûb üzere arz-ı memleketdir 
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ki arz-t mîrî dimekle ma'rûfdur. Re'a-
yânm mülkleri değildir. Müddeti nâ-
ma'lûm icâre-i fâside tartyktyla tasar
ruf idüb zira'at ve hirâset ve şâir vu-
cûh-i iştigâlle istiglâî idüb öşür adı
na harâc-t mukasemesin ve çift akçest 
adına harâc-t muvazzafın virüb mâdânı 
ki ta'tîl etmeyüb vucûh-t merkume üze
re ta'mîr idüb hukukun edâ ideler ki-
mesne dahi ve ta'arruz eylemeyüb fevt-
oluncaya dek nice dilerlerse tasarruf 
iderler. Fevtoldukdan sonra oğullan 
kendülerin makamlarına kaim makam 
olur, tafstl-i mezbûr üzere tasarruj 
iderler, oğullan kalmayub kızları ve
ya karındaşları kalsa il virdüği tapu ile 
anlara virilür ve illâ hâricden ta'mîr e 
kadir kimselere ücret-i mu'accele alt-
nub tapuya virilür. Anlar da tafsîl-t sâ 
bık üzere tasarruf iderler. Şöyle kı 
mezkûrların birisi tasarrufunda ola 
ve yeri üç yıl ta'til eyliye şer'le elinden 
alınub ahâre tapuya verilir. Hiç birisi 
vucûh-ı merkumeye mühâlif tasarrufa 
kadir değildir. Bey'leri ve şirâlan ve 
hibeleri ve şâir vücûh ile temlikleri ve 
temellükleri ve vakf itmeleri cemi'an 
bâtıldır. Ammâ bir kimesneye tasarruf 
itdüği yerden ferâğat itmek isteyüb 
sipâhi ma'rifeUyle bir kimesneden 
hakk-ı kararı içün bir mikdar akçe 
alub ferâgat itdükde sipâh ol kimesne
ye tapuya virse meşrû'dur. Anadolu'
da ve Rumelide re'âyâ elinde [bulu
nan] 'âmme-i arâzinin hâli budur. 

Ammâ Amasya ve Sivâs eknâfı ki 
vilâyet-i Rum dimekle ma'rûf bir kaç 
sancaklardır ol sancaklann ba'z-ı ahvâ
li dahi vardır, meselâ bir çiftlikden elli 
yedi akçe ve nısfından yigirmi seki? 
akçe harâc-ı muvazzaf dan gayri [hubû-
batdan ve sâireden?] iki 'öşür altnut 
birine 'öşr-i divânî dirler sipâh tâifest 
olur birine *öşr-i mâlikâne dirler as-
hâb-t emlâk ve evkaf olurlar ve sebebi 

bu değildir ki diyâr-ı mezbûrenin arâ-̂  
zisi kaviyye olmağın harâc-ı mukaseme-
si hums olub msf-ı bir tâifeye ve nısfı 
bir tâifeye ta'yin olunmuş ola. Ol aslâ 
meşru' değildir. Belki aslı budur k i : 
ol diyarın hîn-i fetihde ehli yerittde 
mukarrer ktlınub şâir memâlik-i ntah-
miyye ehli gibi re'slerine cizye darbolu-
nub arzlarına harâc-ı muvazzaf ve ha 
râc-ı mukaseme vaz' olunub kendülere 
temlik olunmayub beytü'l-mâl-t müsli 
mine ihrâz olundukdan sonra rakahât-ı 
arazi nâhiye nâhiye ba'z-t a'yâna tem
lik olunub lâkin Rtımelin'de ba'z-t vü-
zerâ ve a'yâna temlik olunan gibi ha-
râciart ve şâir hukuki bile temlik olun
mayub belki mâlik olanlar harâc-t mu
vazzafın ve harâc-t mukasemesin beyt-ı 
harâca virmek üzere temlik olunub 
mezkûrlar dahi çokluk yerlerde bi'z-zâl 
ta'mir ve istiglâl etmek müte'assir ve 
müte'azzir belki 'âdeten müstahîl ol 
mağm her biri mülki olan nâhiyeleri 
evvelden tasarruf iden re'âyâdan ve 
gayrilerden ba'z-ı tâifeye icâre tanykıy-
la virüb her biri elinde olan yeri eküb 
ve biçüb harâc-ı muvazzaf ve harâc-ı 
mukasemesin sipâhiye virdükden son
ra hubûbdan ve bağ ve bağçe ve bos
tandan hâsıl olan gılâlın 'öşrini dahi 
icâre-i arz deyu mâliklerine virmek 
[vaz'ına rıza] ile 'akdidüb tarfeynden 
bunun üzerine tasarruf ve te'amül olu
nub mürûr-ı zamân ile mâliklerden ve 
mutesarrıf olan re'âyaden fevtolanla 
rın vârisleri ve halefleri dahi eben 'an 
ceddin selefleri ihtiyâr etdükleri üs lû 
bı kabul idüb anun üzerine müstemir 
olmuşlardır, 'öşr-i mâlikâne didükler. 
budur. 

Cerâ ve hürrire zâlike fî evâil-i 
şehr-i Şa[bani'l-mu'azzam] sene [sit]te 
(?) ve semânin ve tis'a mie (986 yılı şa
ban ayı başIan/3-12. E k i m 1578). 
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